1. Si oporteat majorem in Rothomagensi sive in Falesia fieri, illi centum qui pares constituti sunt eligent tres proborum hominum civitatis, quos domino regi presentabunt, ut de quo illi placuerit majorem faciat. (*Recueil des ordonnances des rois de France*, t. I, p. 306, note b.) — Volumus et concedimus quod dicti major et illi de communia et eorum successores habeant, teneant et exerceant omnimodam jurisdictionem ad nos pertinentem... retenta nobis justitia mortis, mehagnii et vadiorum belli quum secuta fuerint. (Lettres de Philippe III, portant confirmation de la justice du maire et des bourgeois de Rouen; *ibid.*)

2. Le statut constitutionnel de Rouen et de Falaise porte qu'il y aura deux assemblées par semaine, tenues par le maire et les douze échevins; qu'à la seconde, celle du samedi, assisteront les douze conseillers; et que tous les quinze jours, un samedi, se fera la réunion des cent pairs. (*ibid.*)

Selon d'anciens actes, les officiers de la commune de Niort tenaient du roi à *droit de baronie, à foi et hommage lige, au devoir d'un gant ou cinq sols tournois, pour tous devoirs, payables à chaque mutation de seigneur*, la mairie et capitainerie de la ville, et la juridiction haute, moyenne et basse, tant en matière civile que criminelle¹. Les autres villes du Poitou, Châtellerault, Loudun et Montmorillon, furent loin d'avoir de pareilles franchises, et leurs municipalités, d'une date comparativement récente, ne méritent aucune mention.

Dans la Saintonge et l'Aunis on voit reparaître la constitution des villes normandes avec les mêmes privilèges qu'à Niort et à Poitiers, sauf la juridiction sans réserve et l'élection directe du maire par le collège municipal². La charte donnée par Philippe-Auguste aux bourgeois de Saint-Jean-d'Angély, comme *garantie perpétuelle* de leur commune, porte que cette commune sera gouvernée selon la forme de celle de Rouen³, et à leur requête une copie authentique

1. Aveu rendu au roi, le 13 juillet 1579 ; archives de la ville de Poitiers. — Un pareil acte de foi et hommage fut fait par le corps de ville de Niort, le 2 juillet 1611.

2. Le jugement des crimes de lèse-majesté appartenait aux officiers royaux, et le maire était nommé par le sénéchal de la province, sur une liste de trois candidats élus.

3. Noverint universi... quod nos concedimus in perpetuum dilectis et fidelibus nostris universis juratis communiæ sancti Johannis Angeliacensis et eorum heredibus perpetuam stabilitatem et inviolatam firmitatem communiæ suæ juratæ apud sanctum Johannem Angeliacensem. Præcipimus autem ad ultimum ut communiæ suam teneant secundum formam et modum communiæ Rotomagensis. (*Recueil des ordonnances des rois de France*, t. V, p. 671.) — Noveritis quod nos, ad petitionem vestram, mittimus rescriptum communiæ Rotomagensi, in hunc modum. (*Ibid.*)